
KIM in
  Ausländer- und
Einbürgerungs-
 behörden
AUSLÄNDERBEHÖRDE KREIS UNNA   
Karin Gruner  
Fon   0 23 03 27-48 34

 Tanja Degelmann  
 Fon   0 23 03 27-49 34 
 E-Mail  kim.abh@kreis-unna.de

AUSLÄNDERBEHÖRDE STADT LÜNEN   
Maik Wolf  
Fon   0 23 06 1 04-13 84  
E-Mail   maik.wolf.13@luenen.de

EINBÜRGERUNGEN STADT LÜNEN   
Michaela Hüsing 
Fon   0 23 06 1 04-18 76
E-Mail  michaela.huesing.13@luenen.de

EINBÜRGERUNGEN KREIS UNNA  
Barbara Güldenhaupt 
Fon  0 23 03 27-53 34 
E-Mail   gueldenhaupt@kreis-unna.de

EINBÜRGERUNGEN KREISSTADT UNNA  
Patrick Wegener 
Fon  0 23 03 1 03-21 01 
E-Mail   patrick.wegener@stadt-unna.de 

 WAS IST KIM? 
Das Kommunale Integrationsmanagement (KIM) unter-
stützt Menschen mit Zuwanderungs- oder Fluchtge-
schichte individuell und zielgerichtet bei ihrer Integration, 
um ihre Teilhabe und die Aussicht auf Einbürgerung zu 
verbessern.

 WAS KANN KIM LEISTEN? 
KIM bringt die Zuständigen aus den verschiedenen  
Bereichen zusammen, um alle Hilfen aufeinander abzu-
stimmen. Gemeinsam entwickeln wir dauerhafte Ideen  
und Lösungen für Themen rund um Integration und 
Migration. Wir beraten und begleiten, wenn viele Heraus-
forderungen gleichzeitig auftreten und unterschiedliche 
Rechtsbereiche wie Schule, Ausländerbehörde, Sprach- 
kurs, Jobcenter oder Jugendamt betroffen sind.

 

 WEN UNTERSTÜTZT KIM? 
Das Kommunale Integrationsmanagement richtet sich  
an alle im Kreis Unna lebenden Menschen mit Einwande-
rungsgeschichte, neu Zugewanderte und Geflüchtete –  
unabhängig von Alter, Geschlecht, Religion, Migrations-
grund oder Aufenthaltsstatus.

 

 WIE ARBEITET KIM? 
Das KIM-Fallmanagement berät und unterstützt Men- 
schen mit Bleibeperspektive in allen 10 Kommunen im  
Kreis Unna. Zusätzlich gibt es eine eigene Anlaufstelle   
in der Ausländerbehörde des Kreises und bei der Stadt 
Lünen sowie Unterstützung bei der Einbürgerung in  
Lünen, der Kreisstadt Unna und beim Kreis Unna.

Die Hilfe des Kommunalen Integrationsmanagements  
ist kostenfrei, vertraulich und freiwillig – braucht aber  
Ihre aktive Mitwirkung.

KOMMUNALES 
  INTEGRATIONS-
MANAGEMENT
                    (KIM) im Kreis Unna

Ministerium für Kinder, Jugend, Familie, 
Gleichstellung, Flucht und Integration
des Landes Nordrhein-Westfalen

Weitere Informationen zu KIM finden Sie auch auf:
Kommunales Integrationsmanagement /  
Kreis Unna (kreis-unna.de)
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 NORDKREIS 
Wulf Erdmann
Fon  0 23 03 27-60 34
E-Mail  wulf.erdmann@kreis-unna.de

Nadine Günnewig │ Lünen
Fon  0 23 06 1 04-12 77
Mobil  01 60 8 21 89 91
E-Mail  nadine.guennewig.20@luenen.de

 MITTELKREIS 
Ute Brüggenhorst
Fon  0 23 03 27-62 34
Mobil  01 51 25 86 93 42
E-Mail  ute.brueggenhorst@kreis-unna.de

 SÜDKREIS 
Katja Arens
Fon  0 23 03 27-61 34
Mobil 01 51 42 41 54 45
E-Mail  katja.arens@kreis-unna.de

Frida Bosch
Fon  0 23 03 27-63 34
Mobil 0 17 19 26 61 80
E-Mail  frida.bosch@kreis-unna.de

 SELM  
 Anna Rosa Böck 
 Fon    0 25 92 69 -145
 E-Mail  a.boeck@stadtselm.de
 
 WERNE     
 Sabine Krause 
 Fon    0 23 89 717 45 
 E-Mail s.krause@werne.de

 LÜNEN  
 Onisha Dauda 
 Fon   0 23 06 1 04 19 29
 Mobil    01 71 5 74 55 03  
 E-Mail onisha.dauda.20@luenen.de 

 Hares Kohestani
 Fon    0 23 06 1 04 19 27
 Mobil   01 71 5 74 80 89
 E-Mail  hares.kohestani.20@luenen.de

 Ute Terhalle
 Fon   0 23 06 1 04 19 28
 Mobil  01 51 14 13 53 89
 E-Mail ute.terhalle.20@luenen.de

 BERGKAMEN  
 Özkan Özalp 
 Fon   0 23 07 9 65-271  
 E-Mail  oe.oezalp@bergkamen.de
 
 KAMEN  
 Ines Rieger 
 Fon   0 23 07 1 48-36 82 
 E-Mail ines.rieger@stadt-kamen.de

 Harun Cakar 
 Fon   0 23 07 1 48-36 83 
 E-Mail harun.cakar@stadt-kamen.de
 
 BÖNEN 
Oliver Schröter
Mobil  01 76 420 11 375
E-Mail oliver.schroeter@boenen.de
 
 

 ABH KREIS UNNA 
 Bianca Kindler
 Fon   0 23 03 27 50 34
 E-Mail bianca.kindler@kreis-unna.de
 
 Beatrice von Hall
 Fon   0 23 03 27 51 34
 E-Mail  beatrice.vonhall@kreis-unna.de 
 
UNNA & FRÖNDENBERG/RUHR
 Saliha Dreisewerd 
 Fon   0 23 03 2767 34  
 Mobil 01 60 95 98 92 23
 E-Mail  saliha.dreisewerd@kreis-unna.de 

 UNNA & HOLZWICKEDE
 Elham Pourmahmood 
 Fon   0 23 03 27-66 34  
 Mobil  01 60 97 58 68 30 
 E-Mail elham.pourmahmood@ 
 kreis-unna.de

 SCHWERTE & HOLZWICKEDE  
 Gamze Coban 
 Fon  0 23 03 27-69 34  
 Mobil  01 70 3 62 50 25 
 E-Mail gamze.coban@kreis-unna.de

 SCHWERTE & FRÖNDENBERG/RUHR  
 Dragan Popov  
 Fon   0 23 03 27-68 34  
 Mobil   01 51 25 87 31 35 
 E-Mail dragan.popov@kreis-unna.de
 
 

 NORDKREIS  
 Umwelt-Werkstatt Lünen-Selm-Werne 
 Alexandra Chiribes 
 Fon   0 23 06 9 47-7 04  
 Mobil   01 76 12 80 50 49 
 E-Mail a.chiribes@umwelt-werkstatt.com

 MITTELKREIS  
 AWO Ruhr-Lippe-Ems 
 Nadja Becker 
 Mobil   01 52 23 46 81 09 
 E-Mail  nadja.becker@awo-rle.de

 SÜDKREIS  
 Caritasverband für den Kreis Unna e.V.
 Opakou Koffi 
 Fon   0 23 03 2 51-35 28  
 Mobil   01 62 40 67 67 6 
 E-Mail  koffi@caritas-unna.de


